Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400128

128

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL NOROESTE DO MATO GROSSO-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 194067

Nº Processo: 08789000379202182 . Objeto: Serviços de produção do documentário
denominado "Anfitriões Há Meio Século", com os povos indígenas Manoki e Myky Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Capacidade técnica e qualificação para produção de
documentário Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2021. ADEGILDO JOSE DO
NASCIMENTO. Chefe do Dit. Ratificação em 10/12/2021. ODACIR RODRIGUES DE ALMEIDA .
Coordenadod Reg.. Valor Global: R$ 42.550,00. CNPJ CONTRATADA : 23.797.051/0001-91
ANDRE LUIS LOPES NEVES 21487056877.

(SIDEC - 13/12/2021) 194067-19208-2021NE000067
COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA-BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A Coordenação Regional Sul da Bahia torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP 03/2021, no qual as empresas vencedoras foram: KADOSHCOMERCIO E
SERVICO DE AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ: 27.376.189/0001-78, itens 1,2,3,4,5,6,7, no
valor de R$ 20.651,94.

MAICON TELES DO AMARAL
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2021) 194035-19208-2021NE000067
COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI-AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1328/2021 - UASG 194007 - VALE DO JAVARI/AM

Nº Processo: 08744.000160/2020-19.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: COORDENACAO REG. DO VALE DO JAVARI/AM.
Contratado: 09.235.989/0001-97 - RIO ACRE AEROTAXI LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de locação de aeronave e embarcação,
para realizar o transporte de servidores, colaboradores em serviço, indígenas em trânsito
e materiais diversos em atendimento às necessidades da Coordenação Regional do Vale do
Javari, Coordenações Técnicas Locais e Frente de Proteção Etnoambiental do Vale do Javari
a ela jurisdicionada, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo I do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor
Total: R$ 425.930,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1330/2021 - UASG 194035 - FUNAI-BRASILIA/DF

Nº Processo: 08620.007231/2021-91.
Pregão Nº 16/2020. Contratante: FUNAI-SEDE BRASILIA/DF.
Contratado: 00.198.125/0001-78 - NEW PLAYTHING - COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Aquisição de rastreador satelital, marca/modelo global star/spot x, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 154.953,50. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 194022

Nº Processo: 08786000364202144. Objeto: Aquisição de equipamentos de
hardware e insumos de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC para o Museu do
Índio/FUNAI conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 14/12/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Das Palmeiras, 55 - Botafogo, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/194022-5-00022-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SEIJI FELIPE PRATA PACHECO NOMURA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2021) 194035-19208-2021NE000067

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Aditivo a Acordo de Cooperação. Processo 02000.200907/2017-59. P A R T Í C I P ES :
Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO, CNPJ/MF nº 03.537.443/0001-04, e o
Estado do Ceará com a interveniência da União, por intermédio do Ministério do Meio
Ambiente - MMA, CNPJ/MF nº 37.115.375/0001-07; OBJETO: Constitui objeto deste Termo
Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 10/2017, para a
implementação das atividades do Projeto GEF-MAR. RECURSOS: O presente acordo não
prevê a transferência de recurso para os partícipes. VIGÊNCIA: O Acordo de Cooperação,
firmado em 22/11/2017, com vigência de quatro anos contada a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União, em 01/12/2017, fica prorrogado por um ano. DATA
DA ASSINATURA: Brasília, 2021. SIGNATÁRIOS: FERNANDO WANDSCHEER DE MOURA A LV ES ,
Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente, CPF nº ***.146.941-**, ROSA MARIA
LEMOS DE SÁ, Secretária-Geral do Fundo Brasileiro para Biodiversidade - FUNBIO, CPF/MF
nº ***.697.566-** e ARTUR JOSÉ VIEIRA BRUNO, CPF n° ***.188.703-**, Secretário do
Meio Ambiente do Estado do Ceará.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 02000.004924/2020-62.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 10.592.394/0001-78 - BLUE - SOLUCOES INTELIGENTES LTDA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato nº 23/2020 por mais 12 (doze) meses, de 24/12/2021 a 23/12/2022,
nos termos do inciso ii, do art. 57, da lei 8.666/93.. Vigência: 24/12/2021 a 23/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.543.821,52. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 193099

Nº Processo: 02001024303202176. Objeto: Registro de preços para aquisição de
água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros,
confeccionados em policarbonato, polipropileno ou polietileno, sob demanda, em regime
de comodato para o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no TR.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede Ibama, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WANDERLEY DAS CHAGAS ALBUQUERQUE
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2021) 193099-19211-2021NE000141

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 26/2021

Processo nº 02001.007037/2019-01
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -

IBAMA, em atendimento ao Art. 18 da Instrução Normativa nº 184/2008, torna pública a
devolução para readequação do Estudo de Impacto Ambiental e respectivo Relatório de
Impacto Ambiental (EIA/RIMA), referente ao empreendimento denominado Terminal de
Uso Privativo - TUP Porto Guará, de interesse da Porto Guará Infraestrura SPE S/A, em
função da não conformidade identificada em relação ao Termo de Referência emitido no
âmbito do licenciamento ambiental (documento SEI 6526569 - processo nº
02001.007037/2019-01). O prazo de análise técnica será iniciado a partir do aceite da
readequação do estudo ambiental, após novo protocolo.

JONATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 193101 - IBAMA/AL

Nº Processo: 02003.000146/2021-93.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE ALAGOAS/AL.
Contratado: 05.901.136/0001-96 - SERVICOS EM TELECOMUNICACOES E INFORMATICA
LTDA. Objeto: Locação de central telefônica ipbx e 8 (oito) aparelhos telefônicos digitais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 05/12/2022. Valor
Total: R$ 14.400,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente do Instituo Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recurso
naturais renováveis - IBAMA, no Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente edital resolve NOTIFICAR o abaixo nominado, residente em lugar incerto e
não sabido, não procurado (residente em área não atendida pelo serviço regular dos
correios) e/ou recusado o recebimento de correspondência do Ibama, da abertura do prazo
de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste (suspenso enquanto perdurar os efeitos da
PORTARIA IBAMA Nº 826, DE 21 DE MARÇO DE 2020), para apresentação de ALEGAÇÕES
FINAIS, bem como se manifestarem quanto aos indicativos de majoração ou reincidência
(em decorrência de verificação de infração praticada anteriormente, conforme dispõe
artigo 11 e parágrafo único do artigo 123, ambos do Decreto 6514/08 e artigos 67, 92 a
94 da IN Conjunta 02/2020 (publicada no D.O.U. de 30.01.2020, nos termos do art. 122 do
Decreto nº 6.514/2008 e Art. 97 da IN Conjunta 02/2020 e, em querendo, apresentar ou
atualizar pedido de CONVERSÃO DE MULTA em serviços ambientais, de forma a garantir
desconto na forma do art. § 2º do art. 143 do Decreto nº 6.514, de 2008 sobre o valor da
multa consolidada.

. I N T E R ES S A D O S CNPJ/CPF P R O C ES S O AI

. NILSON JOSE DA SILVA 811.784.922-49 02005.001580/2012-80 657988/D

O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recurso
naturais renováveis - IBAMA, no Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente EDITAL NOTIFICA o interessado abaixo relacionado por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, e ou sem acesso pelos correios, para apresentação do Projeto de
Reparação de Dano Ambiental-PRAD, nos termos da IN 04/2011 , e parágrafo 1° do artigo
92 da IN 10/2012, ficando a VSº intimadas a apresentarem no prazo de 20 (vinte) dias a
contar dessa publicação.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AI

. JOSE PINHEIRO DE LIMA 016.898.932-81 02005.000546/2014-50 9046617-E

O Superintendente do lhama no Amazonas, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente EDITAL NOTIFICA o interessado abaixo relacionado, da HOMOLOGAÇÃO DO
AUTO DE INFRAÇÃO, haja vista que o Aviso de Recebimento-AR, não haver sido assinado
pelo autuado, ocasionando dúvidas quanto a ciência dos mesmos. Fica intimado a
apresentar Recurso no prazo de vinte (20) dias contados da publicação do presente Edital,
conforme dispõe a Instrução Normativa n 5 10/2012 e demais legislação vigente.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AI

. JOÃO FERREIRA DO
NASCIMENTO

562.544.668-72 02512.000028/2013-25 206018/D

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan Clecio
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial